

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Chương trình công tác năm 2021, Thường trực HĐND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả công tác năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong quá trình hoạt động, Thường trực HĐND huyện luôn bám sát sự lãnh đạo của Huyện ủy, phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, Ủy ban MTTQ và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, tạo được sự thống nhất, đồng thuận giữa các đơn vị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND huyện; chỉ đạo các Ban của HĐND và Văn phòng HĐND - UBND huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo các hoạt động của HĐND huyện chất lượng, hiệu quả và thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

II. Kết quả cụ thể

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND huyện khóa X

1.1. Chuẩn bị và tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ hai HĐND huyện

- Kỳ họp thứ nhất của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào ngày 30/6/2021. Thường trực HĐND huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 đã phối hợp với UBND huyện, UBMMTQ huyện và các cơ quan chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng theo đúng quy định của pháp luật và Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02/6/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ nhất được tổ chức thành công đảm bảo dân chủ và đúng luật. Ủy ban bầu cử huyện đã báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu HĐND huyện; báo cáo kết quả xác nhận tư cách 30 đại biểu HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. HĐND huyện đã tiến hành bầu cử các chức danh của HĐND huyện, UBND huyện, Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026; tất cả các

chức danh bầu 01 lần, đủ số lượng với số phiếu bầu tuyệt đối. Kỳ họp đã thông qua Nghị quyết tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 và Nghị quyết về quy định số lượng Ủy viên các Ban HĐND huyện.

- Kỳ họp thứ hai của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào ngày 29/7/2021, kỳ họp đã tiến hành xem xét đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021; xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện; các báo cáo của UBND huyện, của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục thi hành án dân sự huyện, Ủy ban MTTQ VN huyện; một số báo cáo khác theo quy định và các tờ trình, dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND và UBND huyện trình. Kỳ họp đã thông qua 04 nghị quyết¹.

1.2. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021)

Ngày 29/10/2021, Thường trực HĐND huyện khóa X đã phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện và các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị liên tịch thống nhất dự kiến chương trình kỳ họp thứ ba HĐND huyện khóa X. Sau hội nghị liên tịch, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Thông báo về dự kiến nội dung chương trình², Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ ba HĐND huyện khóa X³. Trên cơ sở kế hoạch tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã tích cực phối hợp với UBND huyện, UB MTTQ VN huyện và chỉ đạo các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND – UBND huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị đầy đủ nội dung và điều kiện tổ chức kỳ họp đảm bảo tiến độ và tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

Trước diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19, Thường trực HĐND huyện thống nhất với Ban Thường trực UB MTTQ VN huyện linh hoạt tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri bằng hình thức trực tuyến với Tổ đại biểu HĐND tỉnh kỳ họp thứ tư HĐND tỉnh khóa XIX và đại biểu HĐND huyện trước kỳ thứ ba HĐND huyện khóa X trong ngày 18/11/2021. Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp được 29 kiến nghị của cử tri thuộc 9 lĩnh vực cụ thể báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện, đồng thời chuyển tới UBND huyện và các sở, ngành liên quan để trả lời cử tri.

2. Hoạt động giám sát

- Thường trực HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số 29/NQ-HĐND

¹ Nghị quyết về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2021 và năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa X
Nghị quyết về chấp thuận điều chỉnh nguồn vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016- 2020

Nghị quyết về việc phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước huyện Mỹ Lộc năm 2020

Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện 5 năm 2021-2025

² Thông báo số 82/TB-HĐND ngày 01/11/2021

³ Kế hoạch số 83/KH-HĐND ngày 01/11/2021

ngày 29/7/2021 về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện 6 tháng năm 2021 và năm 2022; Thường trực HĐND huyện đã thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề theo kế hoạch và tuân thủ đúng các quy định; tập trung vào các chuyên đề, nội dung sau:

+ Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát chuyên đề “Việc thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2020” tại 02 xã⁴ và 03 cơ quan liên quan⁵, chỉ đạo Tổ khảo sát tiến hành khảo sát tại 09 xã, thị trấn còn lại. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề được trình tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện.

+ Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri từ kỳ họp từ kỳ họp thứ hai đến nay: Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Tổ trưởng tổ đại biểu chủ động đôn đốc, giám sát việc thực hiện giải quyết các kiến nghị của cử tri tại đơn vị ứng cử và báo cáo tiến độ về Thường trực HĐND huyện trước ngày 02/10/2021 và ngày 02/12/2021. Thường trực HĐND huyện đã tổ chức phiên họp với UBND huyện, các cơ quan có liên quan để giám sát kết quả thực hiện kiến nghị cử tri từ kỳ họp thứ hai đến nay; báo cáo giám sát kết quả việc thực hiện kiến nghị cử tri được Thường trực HĐND huyện báo cáo tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện.

+ Phân công các Ban HĐND huyện giám sát, thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ hai, thứ ba HĐND huyện; Thẩm tra các Tờ trình của UBND huyện trình Thường trực HĐND huyện cho ý kiến phát sinh giữa kỳ họp. Tổ chức khảo sát phục vụ các chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND huyện đảm bảo kịp thời, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQ huyện; Thường trực HĐND cấp xã trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát trên địa bàn các xã, thị trấn đặc biệt là công tác phòng chống đại dịch Covid-19.

- Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện thực hiện giám sát các Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn. Qua giám sát, các Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn cơ bản đã ban hành đúng thẩm quyền, đúng trình tự thủ tục và theo quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn địa phương. Tuy nhiên, một số nghị quyết của HĐND xã, thị trấn còn sai sót về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định của Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 về công tác văn thư.

3. Hoạt động giữa hai kỳ họp HĐND huyện

- Tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng và các phiên họp khác để đánh giá hoạt động thường xuyên để giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền

⁴ Xã Mỹ Tân, Mỹ Thuận

⁵ Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm GDNN-DGTX huyện

của Thường trực HĐND huyện. Trong các hoạt động, các thành viên Thường trực HĐND huyện đã tích cực tham gia và có nhiều ý kiến đóng góp chất lượng, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện.

- Xem xét các tờ trình của UBND huyện, cho ý kiến chấp thuận phân bổ chi tiết vốn đầu tư từ nguồn đất giá đất kế hoạch huyện Mỹ Lộc, sử dụng nguồn tăng thu tiết kiệm chi năm 2020 chuyển nguồn sang chi và quyết toán vào NSNN năm 2021...

- Thường trực HĐND huyện đã ban hành các Nghị quyết phê chuẩn chức danh Lãnh đạo HĐND các xã, thị trấn, phê chuẩn chức danh Trưởng phó Đoàn Hội thẩm nhân dân theo quy định.

- Tham dự kỳ họp HĐND tỉnh; Tham dự các cuộc họp của UBND huyện và các ban, ngành của huyện; các kỳ họp HĐND xã, thị trấn.

- Tham dự lớp tập huấn trực tuyến về kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND các huyện, thành phố.

- Thường trực HĐND huyện đã xây dựng và ban hành các quy chế, quy định nhằm tạo cơ sở pháp lý trong hoạt động của HĐND huyện; Quy chế tiếp công dân của Thường trực Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Lộc khóa X; Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam huyện nhiệm kỳ 2021-2026; dự thảo quy chế làm việc của Thường trực HĐND huyện Mỹ Lộc khóa X để trình tại kỳ họp thứ ba.

4. Thực hiện chức năng đại diện

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh. Ban Thường trực UB MTTQ VN huyện, lãnh đạo UBND huyện tổ chức hội nghị trực tuyến tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh theo quy định.

- Tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân của huyện: Thực hiện tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân huyện; Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp công dân tại nơi ứng cử vào các ngày 16/8 và 11/10/2021. Kết quả: Không có công dân đăng ký hoặc gửi đơn đến đại biểu HĐND tiếp nhận, xử lý.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Trong năm đầu nhiệm kỳ 2021-2026, HĐND huyện đã tổ chức 02 kỳ họp quan trọng, khối lượng công việc lớn, đồng thời với việc tập trung phòng chống dịch bệnh Covid-19. Song dưới sự chỉ đạo của Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện đã nỗ lực, thể hiện sự quyết tâm cao hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, UB MTTQ VN huyện và các đơn vị có liên quan, tổ chức thành công các kỳ họp HĐND huyện. Hoạt động

giám sát và các công tác khác của Thường trực HĐND huyện được triển khai kịp thời, có hiệu quả đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của huyện.

5.2. Một số hạn chế, nguyên nhân

- Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa hiệu quả, nhất là những kiến nghị liên quan đến các lĩnh vực như đất đai, tu sửa kênh mương...

- Việc giám sát, theo dõi, đôn đốc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri giữa hai kỳ họp tại đơn vị ứng cử của Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND xã đối với các cơ quan liên quan còn hạn chế, chưa thường xuyên.

- Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp xã còn hình thức; kiến nghị giám sát chưa cụ thể, hiệu lực sau giám sát còn hạn chế. Có nơi cả năm không tiến hành giám sát chuyên đề.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Chủ động phối hợp với Thường trực UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện và các cơ quan hữu quan trong việc chuẩn bị nội dung và tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện trong năm 2022 với mục tiêu tiếp tục nâng cao chất lượng các kỳ họp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND huyện.

2. Thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát theo quy định của pháp luật, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; giám sát kết quả thực hiện của người trả lời chất vấn tại các kỳ họp.

3. Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn về kỹ năng hoạt động cho các đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND và lãnh đạo các Ban HĐND các xã, thị trấn.

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề năm 2022; thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình HĐND tại các kỳ họp HĐND huyện, đồng thời phân công các Ban HĐND huyện giám sát các Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn.

5. Thường xuyên thông tin, hỗ trợ, hướng dẫn hoạt động đối với HĐND cấp huyện và cấp xã. Tổ chức hội nghị giao ban công tác giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

6. Tiếp tục phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN ban hành kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri và tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân và tổ chức để đại biểu HĐND huyện tiếp công dân theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022. Thường trực HĐND huyện xin trân trọng báo cáo HĐND huyện.

Nơi nhận:

- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Quang Lưu